(1) « Expletum est totum opus naturarum, in quo sic moderamen tenui, quod dicta Peripateticorum, prout melius potui, exposui : nec aliquis in eo potest deprehendere quid ego ipse sentiam in philosophiâ naturali : sed quicumque dubitat, comparet hæc quæ in nostris libris dicta sunt dictis Peripateticorum, et tunc reprehenda, vel consentiat, me dicens scientiæ ipsorum fuisse interpretem et expositorem : si autem non legens et comparans reprehenderit, tunc constat ex odio eum reprehendere, vel ex ignorantia : et ego talium hominum parum

ment objective, et les critiques que l'on a faites contre lui et saint Thomas d'Aquin, touchant l'interprétation personnelle qu'ils ont pu donner de la doctrine d'Aristote, reposent d'ordinaire sur des *a priori* peu justifiés.

Cela est particulièrement manifeste dans le cas présent. Dans son commentaire *du Ciel et du Monde*, Albert expose simplement l'affirmation d'Aristote touchant le peu de distance qui séparerait les Colonnes d'Hercule des Indes orientales. Saint Thomas l'imite, mais en émettant un doute, à cause de l'insuffisance de la preuve alléguée. En reprenant la question pour son propre compte, Albert s'éloigne très franchement des idées d'Aristote, et il nous expose des vues fort remarquables par leur justesse et la prudence scientifique dont elles sont empreintes.

Le chapitre XII du *de Natura locorum* porte

curo reprehensiones » (*Opera*, t. XII, *de Animalibus*, p. 582).

« Physica tantum suscepimus dicenda, plus secundum Peripateticorum sententiam prosequentes ea quæ intendimus, quam etiam ex nostra scientia aliquid velimus inducere : si quid enim forte propriæ opinionis habemus, in theologicis magis quam in physica, Deo volente, a nobis proferetur » (*Opera*, t. IX, *de Somno et Vigilia*, p. 195).

en titre : *De la nature et de la disposition de l'hémisphère inférieur* (1). C'est là qu'Albert nous expose ses vues : « Maintenant, dit-il en commençant, nous avons à nous occuper de l'autre moitié de la terre, celle qui se trouve dans l'hémisphère inférieur. Les philosophes ont, sur ce sujet, des opinions fort diverses, et même contradictoires. D'ordinaire ils enseignent que personne n'a pu passer de nos régions dans l'autre hémisphère. Mais cela tient à ce que tous ceux qui ont fait des observations sur les différents lieux de la terre et sur les astres, ont opéré dans l'hémisphère supérieur. Cela est surtout manifeste dans leurs écrits sur les éclipses lunaires.

« Une éclipse de lune a lieu en effet pour toute la terre de la même manière et au même moment. Les philosophes qui se sont trouvés sur des longitudes diverses, ont noté l'instant de l'éclipse, et nous ne croyons pas que la différence extrême entre les observations des uns et des autres dépasse jamais douze heures. Comme à chaque heure correspond un mouvement de  $15^{\circ}$  du ciel, il s'ensuit qu'en douze heures le ciel aura accompli une